ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Đa Quyn, ngày 01 tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

V/v triển khai các biện pháp kiểm soát phòng chống

 dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã

 Thực hiện Công văn số 2657/UBND-VP, ngày 30 tháng 10 năm 2024 của

phòng Nông Nghiệp và PTNT huyện Đức Trọng về việc thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 31 tháng 01 năm 2024 của UBND xã

Đa Quyn về phòng chống dịch bệnh động vật năm 2024 trên địa bàn xã Đa Quyn.

 Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, qua rà soát và nắm tình hình tại địa

phương, hiện nay trên địa bàn xã Đa Quyn chưa phát hiện dịch tả lợn châu phi.

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, UBND xã Đa Quyn yêu

cầu nhân viên nhân viên Thú y, Ban nhân dân các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao triển khai, hướng dẫn nhân dân thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân áp dụng

nghiêm các biện pháp an toàn trong chăn nuôi và chủ động tích cực phối hợp với

chính quyền, cơ quan chuyên môn trong phòng chống dịch bệnh, khi phát hiện động

vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cần cách ly, chăm sóc tốt đồng

thời khai báo ngay với chính quyền địa phương hoặc thú y viên để xử lý kịp thời.

2. Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, trên địa bàn để sớm khoanh

vùng, khống chế, dập dịch hiệu quả khi có ổ dịch xuất hiện, cảnh báo và xử lý dứt

điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch,

không khai báo, bán chạy gia súc, gia cầm bệnh chết hoặc vứt xác gia súc, gia cầm

chết ra môi trường làm ô nhiễm và lay lan dịch bệnh.

3. Quản lý chặt chẽ các hoạt động vận chuyển, mua bán, giết mổ để hạn chế

dịch bệnh lây lan qua khâu vận chuyển, giết mổ và tiêu thụ động vật, sản phẩm động

vật. Khi phát hiện gia súc mắc bệnh phải báo ngay cho cơ quan thú y, chính quyền địa

phương để xử lý kịp thời tránh tình trạng dịch bệnh lây lan.

4. Tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi chủ động thực hiện tốt một số biện

pháp phòng chống đói rét, dịch bệnh cho vật nuôi khi nhiệt độ ngoài trời thấp, gia cố

chuồng trại đảm bảo ấm, khô ráo tránh mưa tạt, gió lùa, cung cấp đầy đủ thức ăn,

nước uống.

5. Tổ chức thực hiện công tác phun xịt tập trung và cấp phát thuốc sát trùng

chuồng trại để phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Yêu cầu Ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện theo nội dung thông báo

này./.

          Nơi nhận:

- Đảng ủy - HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- HND, KN xã;

- Trạm TT xã; (đọc TB)

- BND 6 thôn;

- Lưu VT LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Thị Kim Oanh

CÁCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI

(Kèm theo thông báo số … /TB-UBND ngày …/11/2024 của UBND xã Đa

Quyn)

1. Đặc điểm chung của Dịch tả lợn châu Phi

Dịch tả lợn châu Phi (tên tiếng Anh là African swine fever – ASF) là bệnh

truyền nhiễm xảy ra do vi rút gây ra. Bệnh có đặc điểm lây lan nhanh và xảy ra ở mọi

loài lợn và lợn hoang dã; bệnh xảy ra ở mọi lứa tuổi và mọi loại lợn. Bệnh gây thiệt

hại nghiêm trọng với tỷ lệ chết cao lên đến 100%. Vi rút gây ra bệnh Dịch tả lợn châu

Phi (ASFV) có sức đề kháng cao trong môi trường. Lợn khỏi bệnh có khả năng mang

vi rút trong thời gian dài, có thể là vật chủ mang trùng suốt đời, do vậy khó có thể loại

trừ được bệnh nếu để xảy ra bệnh Dịch tả lợn châu Phi.

2. Đặc điểm của vi rút Dịch tả lợn châu Phi

Vi rút Dịch tả lợn châu Phi là vi rút có gen di truyền dạng ADN, có vẻ bọc dạng

Icoxahedral, kích thước lớn, là Irido – vi rút và xếp vào họ Irido – virut và xếp vào họ

Iridoviridae nhưng sau đó được phân loại vào chi mới chuyên biệt là chi Genus Asfi –

vi rút thuộc họ Asfarviridae. Vi rút có 1 serotype, nhưng phát hiện có tới 16

gentotypes và nhiều chủng khác nhau có độc lực khác nhau.

Vi rút Dịch tả lợn châu Phi được tìm thấy trong máu, cơ quan, dịch bài tiết từ

lợn nhiễm bệnh và chết bởi bệnh này. Lợn sau khi khỏi bệnh sẽ ở thế mãn tính có thể

mang vi rút suốt đời. Ngoài ra, ve mềm thuộc chi Ornithodoros là một vector sinh học

trong tự nhiên.

Vi rút Dịch tả lợn châu Phi có sức đề kháng cao, có thể tồn tại trong chất tiết,

dịch tiết, trong xác động vật, trong thịt lợn và các chế phẩm từ thịt lợn như xúc xích,

dăm bông, salami. Vi rút có khả năng chịu được nhiệt độ thấp, đặc biệt là trong các

sản phẩm thịt lợn sống hoặc nấu ở nhiệt độ không cao nên vi rứt có thể chịu được

trong thời gian dài từ 3 – 6 tháng; vi rút có thể bị tiêu diệt ở nhiệt độ 56º C trong 70

phút hoặc 60ºC trong 20 phút. Vi rút sống trong máu đã  phân hủy được 15 tuần;

trong máu khô không được 70 ngày; trong phân ở nhiệt độ phòng được 11 ngày; trong

máu lợn ở nhiệt độ 4 ºC trong 18 tháng; trong thịt dính xương ở nhiệt độ 39 ºC trong

150 ngày; trong giăm bông được 140 ngày và ở nhiệt độ 50ºC tồn tại trong 3 giờ.

Trong môi trường không có huyết thanh, vi rút có thể bị phá hủy ở pH<3,9

hoặc  pH>11,5. Môi trường huyết thanh vi rút có thể tồn tại được ở pH=13,4  trong 7

ngày; không có vi rút huyết thanh vi rút có thể sống được 21 giờ.

Hóa chất để diệt vi rút Dịch tả lợn châu Phi bao gồm: ether, chloroform và hợp

chất iodine hoặc sử dụng Sodium hydroxide với tỉ lệ 8/1.000 hoặc formanlin với tỉ lệ

3/1.000 hoặc chất tẩy trắng hypocholorite chứa cholorine 2,3% hoặc orhotho-

phenylphenol 3% nhưng phải duy trì thời gian 30 phút.

3. Quá trình gây bệnh và lây lan vi rút Dịch tả lợn châu Phi

– Bệnh dịch tả lợn châu Phi có thời gian ủ bệnh từ 3-15 ngày, ở thể cấp tính

thời gian ủ bệnh từ 3-4 ngày.

– Vi rút Dịch tả lợn châu Phi lây nhiễm qua đường hô hấp và tiêu hóa thông

qua sự tiếp xúc trực tiếp hoặc gián tiếp với các vật thể nhiễm vi rút như: chuồng trại,

phương tiện vận chuyển, dụng cụ, đồ dùng, quần áo nhiễm vi rút và thức ăn thừa chứa

thịt lợn nhiễm bệnh hoặc bị ve mềm cắn.

Bà con nông dân khi phát hiện lợn có biểu hiện nghi mắc bệnh dịch tả lợn Châu

Phi phải báo ngay cho cơ quan chức năng để có biện pháp xử lý kịp thời.

		2024-11-01T13:57:08+0700

		2024-11-01T14:12:18+0700

		2024-11-01T14:12:18+0700